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„Azért a hit hallásból van, a hallás pedig Isten ígéje által.” (Pál Rom. 10, 17)

Húsvét az élet ünnepe
„Mert úgy szerette Isten e világot, hogy az ő egyszülött Fiát adta, 

hogy valaki hiszen ő benne, el ne vesszen, hanem örök élete legyen.” (János 3, 16)

Kedves Testvéreink az Úr Jézus 
Krisztusban!

Mi, keresztyének ünnepeljük hús-
vét ünnepét, de ilyenkor nemcsak mi, 
hívők ünnepelünk, hanem a maga 
módján a világ is csatlakozik az ün-
nepléshez. Igénk rámutat arra, hogy 
Isten nemcsak az ő népét, hanem az 
egész teremtett világot szereti, így min-
den embert! Még azt az embert is, aki 
ennek még nincs tudatában, és nem 
tért meg hozzá. A Megváltó nem csak a 
hívő keresztyéneknek a Szaba dítója, 
hanem az egész világé!

Ez a bibliai vers a Szentírás legis-
mertebb és legtöbbet idézett része, hi-
szen röviden, de a legteljesebben és lé-
nyegben foglalja össze az evangélium 
üzenetét. Jézus Krisztus keresztre-
feszítése, halála és utána feltámadása 
jelenti a bűnből való szabadulást, a 
meg váltást, vagyis az örök életet.

Az Ószövetség népe is tudatában 
volt bűnös voltának. Ezért voltak kü-
lön böző áldozati szertartások, melye-
ket újra és újra ismételni kellett. Ezzel 
igyekeztek kimutatni bűnbánatukat. 
Az idegen, nem keresztyén vallások-
ban, a mi időnkben is találkozunk az-
zal, hogy a népek tudában vannak 
bűnös voltuknak, és különböző szertar-
tásokkal igyekeznek megnyugtatni 
lelki ismeretüket.

Jézus Krisztus egyszeri áldozata el-
törli minden vétkünket! Ez keresztyén 
hitünk és a húsvét központi üze nete! 
Isten Fiának legnagyobb csodája a fel-
támadás, és emlékeztet bennünket 
Mennyei Atyánk szeretetére, mely min-
den emberi értelmet fölülhalad.

Ezekben a nehéz időkben (…) nem 
sza bad megfeledkeznünk arról a ke gye-
lemről, szeretetről, ami által üzen ne-
künk a mi Urunk ezekben az ünnepi 
na  pokban is. Az Ő gondoskodó sze re-
tete velünk, köztünk van szüntelen, Ő 

nem fordul el tőlünk soha! Nem hagy 
el bennünket! Megtartja szövetségét, 
annak ellenére, hogy mi sokszor meg-
feledkezünk róla. Mindig elfogadja 
bűnbánatunkat és hozzá való fordulá-
sunkat. Az Ő szeretete végtelen, hiszen 
a keresztfán is így imádkozott: „Atyám, 
bocsásd meg nékik, mert nem tudják 
mit cselekesznek.” (Luk 23, 34). Az ir-
galom velünk van mindig, az ünnep-
napokon és a hétköznapokon is. Nem 
szabad, hogy a félelem és a reményte-
lenség eluralkodjon a mi szívünkben, 
akkor sem, amikor rossz és elszomorító 
hírek érkeznek hozzánk, hiszen Urunk 
még a halálban is velünk van. Földi 
életünk egyszer véget ér, előbb, vagy 
később: „A mi esztendeinknek napjai 
hetven esztendő, vagy ha feljebb, nyolc-
van esztendő, és nagyobb részök nyo-
morúság és fáradság, amely gyorsan 
tovatűnik, mintha repülnénk.” (Zsolt 
90, 10). 

Életünk nyomorúságát fölülmúlja 
Isten szeretete, amely átfogja az egész 
teremtett világot. A kísértések között 
ez tart meg mindnyájunkat. Nincs 
okunk a félelemre, mert a feltámadás-
ba és az örök életbe vetett reménység 

tesz bennünket erőssé és álhatatossá, 
hogy tovább tudjunk küzdeni, míg tart 
földi életünk.

Húsvét azt üzeni nekünk, hogy az 
örök élet már a földi életünkben el kez-
dődik. Énekeskönyvünk 402. di csé re-
tének első versében így énekelhetjük: 
„Ajakim óhajtásain Elődbe érvén re-
mény kedik: Érzem, hogy az örök élet, 
Már e földön az enyém lett.”

Újjongjunk és örvendezzünk a fel-
támadott Krisztus Jézusban, de ne fe-
lejt sünk el imádkozni azokért is, akik 
bete gek, szenvednek, szükségért ese-
deznek, gyászolnak és minden más baj-
ban vannak. Adjunk hálát életünk 
minden napjáért, minden jóért, min-
den kiért, akiket nekünk adott Urunk, 
de a megpróbáltatásokért is, hogy az 
erősítse hitünket. Tudjuk, hogy Urunk 
meghallgat bennünket, ha az Ő nevé-
ben imádkozunk hozzá.

Áldott húsvéti ünnepet kívánok 
minden testvéremnek!

Halász Béla református püspök
(forrás: https://www.magyarszo.rs/

hu/4580/mellekletek_hetvege)

„Szíveinkben, 
mint a földön, 

Ma öröm legyen, 
Feltámadt az 

istenember
Győzedelmesen!”

(Reviczky Gyula: 
Feltámadás)
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„Vagyok aki vagyok...”
Kedves olvasóink! A cím a Mózes 

kérdésére adott válasz Isten részéről, 
de az emberi kérdésre adott határozott 
válasz. Az ebben az esztendőben elkezdett 
sorozatunk lelkipásztorokról fog szólni, 
egy kicsit kötetlenebb és közvetlenebb 
módon. Habár minden gyülekezet ismeri 
lelkipásztorát, de ezzel a sorozattal azt 
szeretnénk elérni, hogy más közösségek 
számára is ismert legyen. Nem puszta 
adatokat szeretnénk közölni, hanem a 
sorok között az „embert” szeretnénk be-
mu tatni, aki szolgálatában és azon túl is 
érző és küzdő lény, gyülekezetének, de 
családjának is fontos tagja. 

Első riportalanyunk az egyház megye 
szülötte, és szolgálati éveit tekintve a 
legfi atalabbak közé sorol ható. Lelkész és 
feleség. Olvassák szeretettel!

„...nem önmagam miatt va-
gyok most lelkipásztor, hanem az 
Ő akarata ez”

Iepure Tőtős Emese-Brigitta, 
Szilágyborzás lelkipásztora

Születési év: 1994
Szolgálati idő: 3 év 5 hónap 
Születési hely: Szilágyperecsen

Mi indított el a lelkipásztori szolgá-
latra? 

A kérdés sokkal egyszerűbb, mint 
a válasz. Nincs egy konkrét elhívás 
tör     té netem. Nincs egy személy, nincs 
egy esemény, amely a pontszerű elhatá-
ro   zásra sarkallt volna. Sokkal inkább 
vannak személyek, események és bizony-
ta lanságok, akik és amelyek irányba állí-
tottak. Az egész történet talán a gye rek -
ko romig nyúlik vissza. 

Eszembe jutnak nagyon jó gye rek   tá-
boros élmények, vasárnapi vallás órák, 
templomi előadások – csúnya ez az szó, 
de ide illik, mert gyerekfejjel nem volt 

tudatos szolgálatunk, csupán égő szívvel 
előaadtuk, amit megtanítottak nekünk 
– és eszembe jutnak mosolygós, türelmes 
és igazán kreatív fi atalok, akik akkor iké sek-
ként, foglalkoztak velünk. 

Eszembe jutnak a dörgedelmes káté 
órák, és valami kirándulás. Ebből az em-
lék  ből már nem az a fontos, hogy hol 
jártunk és mit láttunk, hanem az, hogy 
azon a kiránduláson kérdeztem először 
Nagy Bálint tiszteletest a lelkipásztori 
szol  gálatról. 

Ez a beszélgetés ismét egy útjelző volt, 
amit idővel a fele dés homálya borított, 
merthogy telje sen más irányba orien tá-
lódtam a tanulmányokat illetően. A zilahi 
Silvania Főgimnázium matek-infó karán 
kezdtem a közép isko lát. Ez idő alatt 
természtesen a perecseni ifi be jártam, és 
nagyon hamar lettem fogyasztóból aktív 
tag, majd vezető. 

A táborok, konferenciák, gyerek mun-
ka során olyan impulzusokat kaptam, 
amelyek lassan-lassan újra a teológia 
irá nyába állítottak. Így érettségi előtt 
be je len tettem a szüleimnek, a lelké szem-
nek, majd a tanáraimnak is a döntést: lel-
ki pásztor szeretnék lenni. 

Több akadály is elkezdett tornyosulni, 
ame lyeken sorra átugrottam, vagy ke-
resztül vergődtem tudatosan küzdve a 
célom felé. Az utolsó pillanatban pedig 
szinte összedőlt minden. A felvételin 
második lettem – lányoknak csak egy 
meg  hirdetett hely volt. Majdnem 3 
napig összetörve, tanácstalanul gyá szol-
tam a terveimet. Majd az akkori esperes, 
Szőnyi Levente, felhívott az örömhírrel: 
van még egy hely! 

Fogalmam sincs, hogy ki és miért 
dön tött így, mert számomra nem ez a 
lényeg, hanem az, amire Isten tanított: 
nem önmagam miatt vagyok most lel-
kipásztor, hanem az Ő akarata ez.

Eddigi szolgálataid során érezted, 
hogy azt csinálhatod, amire ebben a 
szolgálatban vágytál?

Igen. Egyértelműen azt csinálom, 
amire készültem, de nem csak! Bár 
nem volt bennem elvárás, és nem volt 
kiraj  zo lódva egy ideális gyülekezetnek 
és lelkipásztori szolgálatnak a képe, 
mégis adott esetben döbbenetes volt 
szem be sülni azzal, hogy a fel ké szü lé -
sünk és felkészítésünk mennyire az 
idilli helyzetekre hagyat kozott. Rö-
viden tömören, hadd foglaljam össze 
egy úszó hasonlatával, bár nem tudok 
igazán úszni, de nagyon együttérzek 
vele: „Egész életemet az úszásnak szen -
teltem; az edzőim az uszodában min-
dent megtettek azért, hogy a legjobb 
legyek. Amikor a medencében úsztam, a 
legjobbakat mondták rólam, de amikor 
egy alkalommal kikerültem a nyílt vízre, 
majd elnyelt a tenger.” 

Azt gondoltam, hogy minden ener-
giá mat az igehirdetésre és a folyamatos 
tanulásra, a különböző csoportok kivirá-
goz ta tására, a személyes találkozásokra és 
a lelkigondozásra fordíthatom. De sajnos 
nem így van. A valóság az, hogy nem 
csak lelkipásztor vagyok a gyülekezetben 
– a kollégákhoz hasonlóan – hanem köny-
velő, projekt menedzser, pályázatíró, épít-
kezés vezető stb. 

Ezzel együtt úgy gondolom, szükséges 
egy nagyon tudatos odafigyelés, hogy 
meg tudjon maradni az a lelkesedés és 
az a vágy, ami hajtóerő is tud lenni a 
szolgálatban. 

A szolgálataid során az eddigi legna-
gyobb élmény?

Sokat modhatnék, ami konkrétan a 
szol gálattal és a gyülekezeti élettel kap-
csolatos, de inkább személyest mondok. 
Kettőt, nagyon röviden. 
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Gondnokok találkozója a szilágysomlyói egyházmegyében
Isten kegyelméből ez év február 7-én délelőtt 11 órától került sor a Presbiteri 

Szövetség tavaszi ülésére a szilágysomlyói egyházmegyében, amelynek helyszíne 
a Szilágysomlyói Kastélyszálló konferenciaterme volt. A találkozón összesen 

26 személy vett részt az egyházmegye gondnokai és presbiterei közül.
Az együttlétet Nt. Bogya Miklós, 

krasznahorváti lelkipásztor, az egyház-
megye missziói előadója áhi tattal 
kezdte a Máté Evangéliuma 18. rész 1-4 
versei alapján.Az egy be gyűlt testvérek 
énekszóval, hangos- és csendes imával 
válaszoltak az igére. Az áhitat után a 
Pres biteri Szö vetség elnöke, Kocsis-
Feri Sándor köszöntötte a jelenlévő 
testvéreket a Róma 10, 17 alapján: „A 
hit tehát hallásból van, a hallás pedig a 
Krisztus beszéde által.’’

A köszöntések után az elnök úr is-
mertette a találkozó napirendi pontjait, 
majd részletes beszámolót tartott a 
2022-es év eseményeiről, a Presbiteri 
Szövetség munkájáról, annak lelki- és 
anyagi vonatkozásairól.

A beszámoló után a 2023-as év 
program tervezete, költségvetései, 
tag díjak megvitatása és jóváhagyása, 
az Őrállók Presbiteri Szövetség lap-
jának a megrendelése következett. 
Ezt követően Tóth András, a KREPSZ 
elnöke köszöntötte az egybegyűlteket, 
és ismertette a egyházkerület szer vezé-
sében tervezett eseményeket a 2023-as 
évre. 

Az ülésen jelenlevő gondnokok és 
főgondnokok feladata az egyházmegye 
egy lelkes presbiterét a „Presbiteri 
Szolgálatért Díj”-ra jelölni, amely 
díjra ebben az évben Szűcs Jánost, 
szilágy somlyói főgondnokot jelölték 
és egyhangúlag megszavazták. A to-
vábbiak ban a Presbiteri Szövetség 
konferenciáinak időpontjai és hely szí-
nei kerültek megbeszélésre. Ez alapján 
a regionális konferenciák ebben az 
évben júniusban kerülnek sorra:

• Berettyó–menti régió számára 
2023. június 4-én a szilágyborzási 
református egyházközségben.

• Sarmasági régió június 18-án a 
szilágykövesdi református egyház-
községben. 

• Kraszna – menti régió június 
25-én a krasznai református egyház-
községben.

• Az őszi konferencia pedig ha-
gyo  má nyosan szeptember első szom-
batján, azaz szeptember 2-án lesz 
Sólyomkőváron.

A tervezett konferenciák alkalmaira 
ezúton is szeretettel hívom presbiter 

testvéreimet, és kérem, hogy hordozzák 
imában ezeket a nagyszerű alkalmakat, 
hogy legyen áldássá minden résztvevő 
számára! 

A találkozót az elnök úr imával 
zárta, majd egy közös, finom ebéd 
kö vette a Kastélyszálló éttermében, 
így testileg - lelkileg megelégedéssel 
térhettünk haza.

Istenért legyen a hála és a dicsőség 
mindenért!

Tőtős Erzsébet, PSz jegyző  
Kocsis-Feri Sándor, PSz elnök 

Az egyik a 26. születésnapom – az első, 
gyülekezeti lelkipásztorként. 

Szomorú voltam, hogy egyedül 
kell töltenem a szülinapomat. Sosem 
sze rettem magam ünnepeltetni, de 

nagyon szerettem az ünneplő szeretet-
közösségeket a bará taimmal vagy a 
családommal. Csodálatos lett mégis 
a 2020-as születés napom, mert a 
nőszövetségi tagok és később az ifisek is 
megleptek. Igazán sokat jelentett, többet 
a szavaknál! 

A másik élmény is egy ünnephez 
kap csolódik, ami nagyon közeli: 2022. 
szeptember 2-án volt az esküvőnk, amikor 
nem a gyülekezet lelkipásztoraként, 
ha nem menyasszonyként mentem be a 
templomba, és az egész gyülekezet a csalá-
domként velünk ünnepelt. Hiszem, hogy 
nem csupán a kíváncsiság, hanem inkább 
a szeretet volt a mozgató erő.

Mi a legnagyobb cél amit kitűztél 
magad elé ebben a szolgálatban?

Sosem gondolkodtam ezen igazán, de 
nagyon köszönöm a kérdést, mert arra 
sarkall, hogy megfogalmazzam. 

Mindig hiteles maradni lelki pász-
torként, nőként! 

Kánya Zsolt-Attila
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„Mert aki jól szolgálnak, azok szép tisztességet 
szereznek maguknak, és nagy bátorságot nyernek a 

Jézus Krisztusba vetett hit hirdetésére.”(Pál 1 Tim.3, 13)

A fent megjelölt igét olvasta és magyarázta a nyitó áhitaton 
Ft. Bogdán Szabolcs János, a Királyhágómelléki Református 
Egy ház kerület püspöke, kerületünk presbiteri szövetségének 
Nagy váradon tartott közgyűlésén 2023. március 11-én. A püs-
pök úr kiemelte a szolgálat fontos ságát és megjegyezte, hogy 
mint szolgálattevők nem ma gunknak szolgálunk, ha nem 
Isten fele és embetársaink fele irányul szolgálatunk. Nagyon 
fontos a szolgálat minősége, a jól végzett szolgálat eredménye 
és célja, ami Isten igéjének a hirdetése. Nagyon sokszor elfe-
led ke zünk Isten szavainak hirdetéséről, félünk Krisztus 
taní  tásait elővenni, aminek napi fontossága van szolgá la-
tunk  ban. Ne feledjük, hogy a jó szolgálat mindig bennünk 
kez dődik, merjünk szembenézni önmagunkkal, hi báinkkal, 
ne szégyelljük bevallani azokat, szükségünk van megtérésre, 
refor mációra mindenikünknek. Ha hiányzik belőlünk a Krisz-
tusba vetett hit, akkor összeesik minden, hiába lesznek épüle-
teink, ha a dolgok gyökereiben nincs ott Krisztus, nem tudunk 
hosszútávon élni - fejezte be igehirdetését a püspök úr.

A házigazda lelkipásztor, Nt. Herdean Gyöngyi kö szön tő 
szavai után kerületünk szövetségi elnöke Tóth András, Pál 
apostol Rómabeliekhez írott levele10, 17 ver sével üdvözölte 
a megjelenteket, majd a szövetség nevé ben hálával mondott 
köszönetet Ft. Csűry István nyugal mazott püspöknek a 
12 év püspöki szolgálata idején szövet sé günknek nyújtott 
támogatásáért.

Lakatos Nella kerületi jegyző felolvasta a püspök úrról 
szóló laudációt, majd szövetségünk elnöke Ft. Bogdán 
Szabolcs János püspök úrral egyetemben egy emlék pla kettet 
nyújtott át köszönet jeléül a nyugalmazott püspök úrnak, aki 
Lukács 17, 10 versével mondott köszönetet a fi gyelmességért, 
majd a püspöksége alatt írott írásait tartalmazó dedikált 
könyvet (Csűry István: Összegyűjtött írásaim) nyújtott át 
szövetségünknek.

Tóth András elnök megköszönte a kapott könyvet és meg-
ígérte, hogy minden egyházmegyébe eljuttatja azért, hogy 
kerü  letünk presbiterei is elolvashassák az írásokat.

Vasil István alelnök bemutatta az idei Presbiteri Szolgálati 
Díjra jelölteket:

Egyházkerületi díj: MÉSZÁROS JÁNOS, TAR CSABA
Egyházmegyei díjak:
• MOLNÁR ZOLTÁN, Nagybánya Egyházmegye
• FÜLÖP JÓZSEF, Szatmár Egyházmegye
• VARGA SÁNDOR, Nagykároly Egyházmegye
• KOVÁCS ZOLTÁN, Érmelléki Egyházmegye
• KAJÁNTÓ PÁL, Bihar Egyházmegye
• KISS MIKLÓS, Arad Egyházmegye
• VINCZE JANCSI ANDRÁS, Temes Egyházmegye
• SZÜCS JÁNOS, Szilágysomlyó Egyházmegye
• ERDEI F. JÁNOS, Zilah Egyházmegye

Kerületünk jegyzője, Lakatos Nella a díjazottak laudá ció-
jának a felolvasását követően a püspök úr és az elnök úr átadta 
a díjakat. 

Mészáros Gyöngyi könyvelő pénzügyi beszámolója után 
került sor a kerületi elnök és az egyházmegyék elnökeinek a 
ta valyi évről szóló tevékenységének a bemutatására. (Arad 
egyház  megye nem képviseltette magát a közgyűlésen) 

A közgyűlés egyhangúlag elfogadta az elnök úr által be-
mu ta tott KRE PSZ módosított programtervezetét, az idei 
év tagsági díjának megemelését 10 lejre pres bite ren ként. A 
köz  gyűlés Nt. Balázs János Dénes Érmihályfalva Református 
Egyházközség lelkipásztorának hálaadó imájával és áldásával 
fejeződött be.

Isten gazdag áldása legyen továbbra is a közgyűlésen meg-
jelent 80 presbiter életén, családjukon, adjon erőt és hitet az 
előttük álló feladatok megoldásához, hogy elmond has sák a 
számonkéréskor:

„Haszontalan szolgák vagyunk, azt tettük, ami kötelességünk 
volt.”(Luk.17, 10)

Lakatos Nella, kerületi jegyző
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LAUDATIO
Csűry István lelkipásztor 

1956. szeptember 7-én született 
Érmi hály falván. Édesapja Csűry 
István lelki pásztor, édesanyja 
Csűryné Lebhoczky Erzsébet 
taní tónő.

Az általános iskolát 1963-ban 
kezdte Biharfélegyházán, aho va 
szüleit a szolgálat kö tötte, majd 
tanulmányait 1971-től a nagy-
vá radi Ady Endre Líceum ban 
folytatta.

Érettségi után sikeresen felvé-
telizett a kolozsvári Protestáns Teológiai Intézetbe, és 1980-
ban megszerezte a lelkészi képesítést. Ezt megelőzően 1975-ben 
katonai szolgálatot végzett Besztercén.

1978-79-ben a Teológiai Intézet nagyszebeni német nyelvű 
tagozatán tanult két szemesztert.

1980-83 között a Nagyvárad-Olaszi Református Egyház-
község segédlelkésze volt, ahonnan a Bihar megyei Szalárd 
községbe hívták meg lelkipásztornak, majd 1989-ben Nagy-
várad-Ősibe helyezték missziói lelkésznek. Megjegy zendő, 
hogy Ősihez 8 leányegyházközség tartozik a Nagyvárad és 
Nagy szalonta között elterülő szórványvidéken.

1966-ban a debreceni Kossuth Lajos Tudományegyetemen 
pszi chológiából szerzett képesítést.

1993-tól több éven át tanított a Partiumi Keresztény 
Egyetemen előbb katekétikát, metodikát majd liturgikát okta-
tott, amíg püspöki teendői miatt nem tudta vállalni ezt a 
szolgálatot.

1998-tól a Királyhágómelléki Refor mátus Egyházkerület 
missziói előadója, 2002-től pedig püspökhelyettesi (lelkészi 
főjegyző) tisztséget töltötte be.

2008-ban megbízott püspökként, 2009-es megválasztása 
óta mint püspök szolgálta a Királyhágómelléki Református 
Egyházkerületet. 2010-ben az Egyházkerületi Közgyűlés ismét 
megválasztotta immár teljes hatéves ciklusra az egyházkerület 
püspökévé. 

2016-ban újraválasztották, így ismét hat esztendőt szolgált 
egyház kerületünk főpásztoraként. Püspöksége idején meg-
épült az egyházkerület székháza, szomszédságában az egyház -
kerületi bölcsődével. Felújítottak több templomot, imaházat, 
lelkészi lakást. Épültek egyházmegyei székházak, óvodák, 
bölcsődék.

Nős, négy gyermek (Judith-Ágnes, Dávid-Gergely, Anikó és 
Ágota) édesapja. 

Felesége, Anikó, tanítónő a Nagyváradi Lorántff y Zsu zsan na 
Református Gimnáziumban.

Csyűry István termékeny szerző, írásait rendszeresen kö-
zölték az egyházi lapok. 1994-től az egyházkerületünk gyüle-
kezeti lapjának, a Harangszónak főszerkesztője 2007-ig.

Több kötete jelent meg: 2010-ben Célra igazító jegyzetek, 
2016-ban Isten előtt nemzetemért, 2017-ben angol nyelven 
Mindazok akik befogadták Őt, és 2020-ban A békesség köte lé-
kében címmel.

Buzgó igehirdetőként az egyház kerület szinte minden gyü-
le    kezetében járt, hogy igei szolgálatával Krisztus evan gé liu má-
ban erősítse a közösséget.

Püspöki szogálata idején lelkes támo gatója, segítője volt 
a Király há gó melléki Egyházkerület Pres bi teri Szövetségnek, 
tanácsaival, igehir de  téseivel, előadá saival hozzájárult a pres-
biterek bibliai isme reteinek bőví tésé hez, szoros kap cso latot 
tartott fenn a szövetség vezető ségével. 

Kiváló egyházi szolgálatáért, egyház építő kormányzásáért 
szö vet ségünkkel való szoros együttműködéséért, a Király hágó-
melléki Református Egy ház kerület Presbiteri Szövetsége meg -
be csülése és hálája jeléül egy emlék plakettel mond köszönetet 
a püspök úrnak.

PRESBITERI SZOLGÁLATÉRT DÍJ
LAUDÁCIÓ, 2023

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület Presbiteri 
Szövetsége 2015-től adományoz évente „Presbiteri Szolgálatért 
Díjat” egyházmegyénként azon presbitereknek, akik áldo zatos 
munkájukkal szolgálták anya szent egy házunkat. Kerületünk 
presbiteri szövetségének jegyzőjeként nekem adatott meg 
az a megtisztelő feladat, hogy évről évre laudációt írjak és 
méltassam a kitüntetett presbiterek érdemeit. Mint hívő 
ember tudom, hogy egyedül Istené a dicsőség, Őt illeti meg 
min  den dicséret, de azt is tudom, hogyha valakinek erényeit 
mél tatom akkor is Istent dicsérem, mert hogy Ő használta fel 
eszközként a kitüntetetteket a kijelölt szolgálatra.

A presbiteri tisztség Istentől kapott kegyelmi ajándék, 
ami nem méltóság, hanem kemény szolgálat, amivel Isten 
országát odaadással, példa mu tatással, odafi gyeléssel végzik a 
presbiterek gyülekezetük és egyhá zunk épüléséért, közösségük 
előrehaladásáért.

A presbiternek két szolgálati területe van: az egyik a temp -
lom falain belül található, a másik a templom falain kívül. 
Szolgálata az őrzés, a féltés, küldetésük ugyanaz mint ami 
egykor az első tanítványoké volt. Alapvető értékük a gyüle-
kezet szeretete, a lelkipásztor munkájának segítése, a templom 
őrzése nemzedékről nemzedékre, az egyház jó hírének mun-
kálása, a személyes hit őszinte megélése a családban, a pres-
bitérium ülésein, a munkavégzésben vagy a közéletben. 

Az előttünk álló kitüntetett presbiterek követik Pál apos-
tolnak az efezusiakhoz írottakat: „...éljetek ahhoz az elhí va-
táshoz méltón, amellyel elhívattatok, teljes alázatossággal, szelíd-
séggel és türelemmel, viseljétek el egymást szeretettel, igyekezzetek 
megtartani a Lélek egységét a békesség kötelékével”(Pál Ef.4, 1-3)

Ők azok az emberek, akik gyülekezetükben önzetlenül 
élen járnak a fi zikai, lelki, szellemi munkában.Templomhoz, 
egyházukhoz, gyülekezetükhöz ragaszkodó elöljárói a közös-
sé güknek, becsületes, egyenes, őszinte, megbízható, tiszta, 
fegyel mezett életű emberek. Szolgálatukat meggyőződéssel, 
jó kedvvel, tiszta lelkiismerettel végzik. Segítőkészek, akik 
képe sek adni és áldozatot hozni másokért. Felelősségvállalók, 
dön té seikban mindig a gyülekezet érdekeit tartják szem 
előtt, céltudatosan és kitartóan végzik egyházi szolgálatukat, 
hűséggel szolgálják az Urat. Hívő keresztyén emberek, a gyüle-
ke ze tek szellemi-lelki gyarapodásának élenjárói. Hitvallá-
suknak tartják Máté evangéliumának aranyszabályát:, Amit 
csak szeretnétek, hogy az emberek tegyenek veletek, mindenben 
ugyanúgy tegyetek ti is velük”. (Máté 7, 12)

A díjban részesülő presbiter testvéreink őrálló presbiterek, 
védelmezik, óvják, és gondoskodnak a rábízott nyájról, szol-
gá latukat a hűség és hit hatja át. Nem feledkeznek meg a 
Biblia tanításairól, ahol olvashatjuk, hogy „A ti hitetek mellé 
ragasszatok jó cselekedetet, a jó cselekedet mellé tudo mányt” 
(2Péter1, 5) ezért képzéseken, konferenciákon vesznek részt és 
gazdagítják tudásukat. Van köztük szórványban szolgáló pres-
biter is, aki azon is munkálkodik, hogy megmaradjon a ma-
gyar közösség az állandóan apadó gyülekezetében.

Tiszta szívből gratulálunk a kitüntetett presbitereknek, 
Isten gazdag áldását kérjük további szolgálatukra, életükre, 
családjukra. Erőt, egészséget, kitartást kívánunk az elkövet-
ke zendő időkre, kérve, hogy kövessék a buzdításra intő fi gyel-
mez tető szavakat: „Végezd a reád bízott szolgálatot Isten félel-
mében az Úr Jézus Krisztusba vetett hittel és a Szentlélek ere jével, 
hűségesen és odaadóan, mint az Úrnak, hogy egykor számot 
adhass róla a mi Urunk Jézus Krisztus ítélőszéke előtt.”

Kedves presbiter testvéreim, továbbra se feledkezzetek meg 
arról, hogy mint Krisztus szolgái „...éljetek az Úrhoz méltón, 
teljes mértékben az Ő tetszésére, és teremjetek gyü mölcsöt minden 
fajta jó cselekedetetkkel, és növekedjetek Isten ismeretében.” 
(Kol.1, 10)

 
Lakatos Nella, kerületi jegyző
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Egyházmegyénkből mintegy 160 
lelkipásztor és presbiter részvételével 
kezdődött a konferencia Nt. Kiss Jó-
zsef Szatmár-Németi egyház lelkésze 
Egyházmegyénk főjegyzője nyító áhi-
tatával, amely Lukács 10,25-35 alapján 
az örök élet elnyeréséről tanította a 
jelenvalókat.

Az igemagyarázatban rámutatott, 
hogy amint a pap és a lévita is elment 
a félholtra vert ember mellett, de jött 
egy samaritánus és az bekötözte sebeit 
és elvitte a vendégfogadó házhoz, ahol 
némi pénz ellenértékében gondját vi-
seltette ennek a megvert embernek.

Hányszor vagyunk mi is, hogy 
ameddig megválasztanak bennünket 
és presbiterekké válunk, elfelejtke-
zünk, hogy milyen célt tűztünk ki ma-
gunk elé. Sokszor már rosszul esik, ha 
valamit kell tenni az egyházért.Men-
tegetőzünk, hogy most más dolgaink 
vannak, és nem tudjuk véghez vinni 
vállalásainkat.

Ezek után Hankovszi Ilona saját ver-
sét tolmácsolta az egybegyülteknek, 
majd Nt. Kürti Tamás helybéli lelki-
pásztor köszöntötte az egybegyűlte-
ket, majd Tóth András Egyházkerületi 
Presbiteri Szövetség elnöke köszön-
tötte a jelenlévőket.

Következett Dr. Puskás Csaba egy-
házmegyei főgondnok előadása a pres-
biterek kihívásairól a posztmodern 
társadalomban, szót ejtve a családok-
ban, az egyházakban valamint a vi-
lágban történő változásokról. Utalva 

beszédében a Covid - járványra, a fi a-
talokra leselkedő veszélyekre a világ-
hálón kínált különböző reklámok és 
hirdetések miatt, a fi ataloknak az egy-
máshoz való viszonyáról a párkapcso-
la tokról, házasságtörésekről.

Egy rövid szünet után Dr. Kató 
Szabolcs Ferencz, a Kolozsvári Teoló-
giai Intézet Ószövetségi Intézetének 
adjunktusa tartott előadást a vének-
ről a szentírásban, mint a gyülekezeti 

presbiterek előképei. Megtudhattuk, 
hogy az ószövetségi időkben a fallal 
bekerített városok egyetlen kapujá-
ban ültek a vének, akik ítélkeztek bi-
zonyos vitákban, pénzügyek és más 
adminisztrativ dolgokban. Az itt lévő 
vének döntenek a vallás és politikai 
ügyekben, a király kinevezésben is. 
Alapvető szerepük volt egy közösség 
életében.

Az Újszövetség korában már meg-
változik a vének szerepe, és már csak 
adminisztratív szerepeik vannak. Az 
egyház kialakulásában az apostolok 
és a vének a döntéshozók.

A presbiter vendégszerető, jó taní-
tó, szervező, egy feleségű, példamuta-
tó kell legyen. 

Ismeretekkel és Isten iránti hálá-
val tértünk haza hajlékainkba.  

Áldás, békesség Istentől!

Illés Jenő
SzRE PSz elnöke

„Bízzad az Úrra a te dolgaidat; és a te gondolataid 
véghez mennek.”(Péld 16,3)

Ezzel a mottóval kezdtük el meg szervezni a Szatmári Reformárus Egyházmegye 
Presbiteri szövetségének a tavaszi konferenciáját, melynek megrendezését a 

Szatmárgörbedi Református egyház vállalta fel nagy szeretettel 2023. március 18-án. 
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Isten kegyelméből 2022. 
november 20-án részt vettem 
a Szatmári Református Egy-
házmegye Ugocsai kistérségi 
presbiteri találkozón, ahol a 
nyitó áhítatot Dr. Somfalvi Edit 
teológiai tanár a Szent Biblia 90 
Zsoltár 12 verse alapján hirdete 
Isten szent üzenetét a jelen-
valóknak. 

Azt a leckét akarja meg-
tanítani nekünk, hogy szám-
láljuk napjainkat. Rá kell ébred-
nünk arra, hogy valójában 
mennyire kevés napunk van, és 
a rendelkezésünkre álló napokat úgy 
kell számlálnunk, hogy teljes mérték-
ben tudatában legyünk az értéktelen 
napok következményeinek.

Gondoljunk bele és vegyük számba, 
hogy hatékony voltam-e Isten szolgála-
tában? A napjainkat az Örökkévaló 
szempontjából kell éljük, hiszen a nap-
jaink megszámlálásának célja, hogy 
bölcs szívünk legyen, azaz megtanulni 
jól élni az életet.

Meg kell tanulnunk elsajátítani 
azt a tehetséget, hogy mindennapi 
éle tün ket Istennek éljük igazságos ság-
ban és jó cselekedetekben. Az isteni 

bölcsesség gel végrehajtott Isten sze-
rinti cselekedetek az örökkévalósá-
gig kitartanak. Az új nemzedék nem 
szabad, hogy elpazarolja idejét úgy, 
ahogyan azt a régi nemzedék tette.

Igehirdetés után Nt. Gáti Tibor 
házi gazda lelkipásztor által jómagam 
voltam felkérve, hogy köszöntsem az 
egybegyűlteket.

Ezek után Dr. Kató Szabolcs Ferenc 
teológiai tanár tartott előadást az ókori 
átkokról. Nem véletlen, hogy a 109-es 
zsoltárt az átkok zsoltárának nevezik. 
Sokan azt vallják, hogy az átkokat nem 
is a zsoltáríró mondja, hanem az ellen-

ségei. A panaszénekben lévő 
kérésnek két oldala van: kérés a 
saját szabadulásért – és kérés az 
ellenség megszégyenüléséért. 
Mindezek mögött az a hit áll, 
hogy az Úr az igazság legfőbb 
őre, és nem hagyja a bűnt bün-
tetés nélkül, valójában Dávid 
semmi másért nem imádkozik, 
mint isteni igazságszolgál ta-
tásért. Dávid egyszerűen csak 
leírta, mire számít, hogy az 
ilyen gonoszságban megáltal-
ko dott emberrel mi történjen, 
mert aki ilyen szinten gonosz, 

annak az imádsága is bűn. De Jézus 
ezzel ellentétben azt tanította: szeres-
sétek ellenségeiteket, áldjátok azokat, 
akik titeket átkoznak, jót tegyetek azok-
kal, akik titeket gyűlölnek, és imád-
kozzatok azokért, akik háborgatnak 
titeket (Mt 5:43-44)

Mindezek után Nt. Gáti Tibor hely-
béli lelelipásztor úr megköszönte a pré-
dikációt, az előadást és a kérésére részt 
vettünk egy felséges szeretetvendégsé-
gen, ahol a jó ételek fogyaszása közben 
még kötetlen beszélgetések zajlottak a 
jelenlévő presbiterek között. 

Illés Jenő

„Taníts minket úgy számlálni napjainkat, 
hogy bölcs szívhez jussunk.” (Zs. 90,12)

A Zsoltárok szavainak tolmá cso-
lásával és magyarázatával indult a 
Nagybányai Református Egyházmegye 
Presbiteri Szövetségének munkaülése 
2023.február 7-én, amikor az áhitatot 
Nagybánya-Óváros segédlelkésze, 
Alföldi Lakatos György tartotta. Szá-
munkra az ige üzenete az, hogy ter-
heinket, gondjainkat mindig osszuk 
meg Istennel, avassuk bele Őt is 
ügyeinkbe, bízzunk benne, imád-
kozzunk hozzá, mert Ő az, aki átveszi 
azokat, gondoskodik a megoldásokról 
és vele mindeg csak győztesek 
lehetünk.

A bátorító, reménytkeltő gon do-
latok után került sor a napirendi 
témák megbeszélésére. A találkozón 
részt vett egyházmegyénk főgond-
no ka is, Miklós Csaba valamint az 
egyházközségek főgondnokai, gond-
no kai (34 presbiter, 4 betegség miatt 
hiányzott).

Az elnökasszony, Lakatos Nella be-
számolt a tavalyi év tevé keny sé geiről, 
amit sikeresnek minősített. Az elért 
eredményekért köszönetét fejezte ki az 
egyházközségek pres bi té riu mainak, 

lelkipásztorainak és az egyházmegye 
esperesének, Gellén Sándornak, aki 
támogatója a szövetség muká jának. 
Egyházmegyénk pénztárosa, Székely 
Erzsébet beszámolt a szövetség anyagi 
helyzetéről.

Megbeszéltük és összeállítottuk 
az idei év tevékenységi programját. 
Me gyei szinten kisköri képzések 
lesz  nek a régiókban (Hosszúmezőn, 
Domo koson, Monón) témája: „A hit 
hallásból van, a hallás pedig Krisztus be-
széde által”, Presbiteri Csendes Na pot 
tartunk „A presbiter, mint kap  cso lat  tartó 
a lelkipásztor és a gyü le   ke zet között” 
címmel, valamint ősszel egyházmegyei 
konferenciát is szervezünk a presbiteri 
misszió té mával.

Szavazás során elfogadtuk az idei 
évre javasolt presbiter személyét a 
kerület által adományozott Presbiteri 
Díjra.

Egyházmegyénk főgondnoka 
hozzá   szó lásában felhívta a fi gyelmet 
a gyülekezetek számbeli apadására, 
anya gi javainkra való odafi gyelésre, 
szor  galmazza a szorosabb kapcsolat 
fenn tartását a gyülekezetek tagjaival 

és kiemeli, hogy a presbiternek ne 
csak neve, hanem tevékenysége is le-
gyen. A beszélgetések során szó esett 
a családlátogatások és a sze mé lyes 
beszélgetések fontos sá gáról, az idő -
sekre való odafi gyelésről, a fi a talok 
számára szervezett vonzó tevé keny -
ségek szervezéséről és a megye álta la 
szervezettek kihasz ná lásáról (tábo-
rok, vetélkedők).

Az elnökasszony köszönetét fejez-
te ki a részvételért, a tagasági díj 
és az Őrálló kerületi újság 100%-os 
befi ze téséért.

Isten áldását kérjük a megyénk egy-
ház  tagjaira, családjukra, békét, sze-
re tetet, megértést a közösségekben, 
sikeres munkát a tervezett feladatok 
megol dására. Bízzunk Istenbe, fordul-
junk imáinkkal mindig Őhozzá, mert 
szeretete, kegyelme nagy és ha  tár   -
talan. Ne feledkezzünk meg Pál apos-
tol szavairól: „Köszönöm Istennek, 
aki mindig veletek foglalkozik, Isten ke-
gyel  méért, amelyet a Krisztus Jézus ban 
kapott.” (Pál 1Kor. 1,4)

Lakatos Nella
egyházmegyei elnök

„Vesd az Úrra terhedet, és ő gondot visel rád! (Zsolt.55,23)
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„Mert megölhették hitvány 
zsoldosok, és megszűnhetett 
dobogni szíve – Harmadnapra 
legyőzte a halált. Et resurrexit ter-
tia die.” Így ír Pilinszky János hús-
vét misztériumáról Harmadnapon 
című versében. Elmélkedni húsvét 
titkáról nem könnyű. Hiszen em-
beri ész fel nem foghatja, mek-
kora ajándékot kaptunk Krisztus 
kínszenvedése, kereszthalála és 
föltámadása által.

Megsejteni azonban van esé-
lyünk. Lehetőséget kell adnunk 
magunknak arra, hogy gondolkod-
junk húsvét csodáján és ne csak a 
színes tojásokat és a különféle szín-
pompás nyulakat párosítsuk az ün-
nephez. Húsvét misztériuma alatt 
Jézus kínszenvedését, halálát és fel-
támadását értjük. Tágabban szem-
lélve tekinthetjük Krisztus egész 
életét misztériumnak, de a tökéletes 
megdicsőülés ebben a háromnapos 
folyamatban teljesedik ki. Emberi 
ésszel talán a feltámadás ténye a leg-
nehezebben elfogadható. Pontosan 
ellentétben áll a „semmi sem biztos, 
csak a halál” kijelentéssel. Krisztus 
nyomán, Őt szemlélve és hitünkben 
megerősödve bizton mondhatjuk, 
hogy földi életünk csak előcsarnoka 
az üdvösség utáni állapotnak.

Napjainkban a másokért vállalt 
szenvedés és áldozat sem nevezhető 
magától értetődőnek. Krisztus 
meghalt értünk. Vajon mi képesek 
lennénk életünket adni barátain-
kért? Mindazok, akik igennel felel-
tek a kérdésre, továbbmehetnek. 
Mi van az ellenségeinkkel, minket 
gyűlölőkkel? Őértük is képesek len-
nénk meghalni? Azt hiszem, itt vala-
mennyien elbuknánk. Jézus nem 
bukott el. Utolsó szavai is végtelen 
szeretetét hirdették, mikor kérte az 
Atyát: „Bocsáss meg nekik, nem tud-
ják, mit tesznek!” Sokszor a megbo-
csátás is nehezünkre esik. Erre 
hív minket Krisztus. Bocsássunk 
meg egymásnak és magunknak. 
En gesz telődjünk ki és éljünk az Ő 
szeretetéből táplálkozva! Próbál-
junk saját szenvedéseinkre máshogy 
tekinteni.

Mindnyájunknak részünk van 
kü lönféle szenvedésekben, ezért 
úgy gondolom, mindannyiunkban 
bennünk él húsvét misztériumának 
egy része. Ajánljuk fel ezeket a szen-
vedéseket másokért! Tekintsünk a 
fájdalmakra, mint minket megerő-
sítő tényezőkre! Szeretettel. Bé-
ké sen. Áldott húsvétot Mindnyá-
junknak!
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A Kárpát-medencei Magyar Református Presbiteri Szövetségek
Elnökei részére

Kedves Elnök Testvéreink!

   Urunk megtartó kegyelméért hálaadással jelentkezünk az új esztendőben. Külön hálával tartozunk 
azért, hogy lehetőség nyílt szövetségeink között testvéri kapcsolattartás kialakítására, és köszönjük az
ebben való, immár sokéves szolgálatotokat, együttműködéseteket. Sokat épültünk egymás 
tapasztalatai, hite által, sok áldott élménnyel gazdagodtunk.

   A kapcsolattartásnak, az információk közvetítésének egyik hasznos lehetősége volt Presbiter 
folyóiratunk rendszeres eljuttatása a határon túli testvérszervezetek számára, melyet örömmel és 
jószívvel biztosítottunk. Az utóbbi időszak világeseményeinek gazdasági körülményei és azok 
következményei sajnos olyan döntések meghozatalát tették szükségessé, melyeket nehéz szívvel 
hoztunk meg, de nem tudtunk elkerülni. Ennek egyike az a változtatás, hogy 2023. január 01-től 
pénzügyi okokból 7.500-ról 2.000-ra kényszerültünk csökkenteni a Presbiter nyomtatási 
példányszámát, és ebben a formában meg kell szüntetnünk a határon túlra való forgalmazást. 

  Természetesen, változatlanul hozzáférhető lesz az elektronikusan olvasható, letölthető változat -
ráadásul megújult honlapunkon, melynek napokban várható indulásáról külön értesítést küldünk. Az 
új honlapot egyébként is központi eszköznek tekintjük a tagságunkkal való közvetlenebb 
kapcsolattartásban is, és a PRESBITER nyomtatott példányszámainak további csökkentésében is.

  Szeretettel kérjük ennek szíves megértését és elfogadását, abban a reményben, hogy ez a változás 
nem befolyásolja egymás iránti felelősségérzetünket és kapcsolattartásunkat.

   Egyúttal megragadjuk a lehetőséget és jelezzük, hogy a Kárpát-medencei Együttműködési Tanács 
idei megbeszélése a 2023. április 14-16. között Berekfürdőn tartandó országos missziói konferenciánk
keretében kerül sorra, melyre már ezúton is tisztelettel hívunk Benneteket. A program részleteiről 
rövidesen tájékoztatással leszünk.

Budapest, 2023. január 26.
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